KSB Guard

Explosionsgefahrdeter Bereich

Betriebs-/ Montageanleitung




Impressum
Betriebs-/ Montageanleitung KSB Guard
Originalbetriebsanleitung

Alle Rechte vorbehalten. Inhalte dirfen ohne schriftliche Zustimmung des Herstellers weder verbreitet,
vervielfaltigt, bearbeitet noch an Dritte weitergegeben werden.

Generell gilt: Technische Anderungen vorbehalten.

© KSB SE & Co. KGaA, Frankenthal 22.07.2021



KSB b‘ Inhaltsverzeichnis

Inhaltsverzeichnis

Lo T3 PSSP 5
1 Y | T =T 41T = 6
LIPS B T (VT g Vo - PSP RO P RO RPOTRPUPRRPRTOE 6
IR A 1= o T U] o o 1P 6
1.3 Mitgeltende DOKUMENTE ..co.ueiiiii ettt st e et e e e st e e e ane e e sabeeesnseesenneeesaneeeann 6
IR YV 4 o Yo S 6
1.5 Kennzeichnung VON WarnNiNWEISEN .........eoiiiiiiieeeiiee ettt et e et e s eaee e et e e s neeesesseeesseeeesnseeennneeesneeaaan 6
2 1] e 1= o 4T SRR 8
B I AN o =3 0 =Y g =PRSS 8
2.2 BestimmungsgemMAaBe VEIWENAUNG .....ccicuiiiiieiieeiieeieeseeeteessteesseesseeesseessseesseesseesseesseenseessseesssessessnseenseesnns 8
2.3 Personalqualifikation und PersonalsChulung ..........ccooiieeiiiiiieiie e s 8
2.4 Folgen und Gefahren bei Nichtbeachtung der ANl ItUNG .......ccceeiiiiiiecie e e 8
2.5  SicherheitshewWuSSTES ATDEITEN . ... i it e an e n e sme e e e nanas 9
2.6 Sicherheitshinweise flr den Bediener/Betreiber . ... ..o e 9
2.7 SOFEWArE-ANGEIUNGEN ..ottt ettt ettt ettt b s e et e b et st eb e s es et e b e e s et s e sn s et sese s anetens 9
2.8  Hinweise Zum EXPIOSIONSSCULZ. .......ooitiiiiiiiii ittt et s n e saneeneennnas 9
2.8.1  KENNZEICNNUNG ..ottt st e e s e e s e e e e s s e e r e e e e sr e e e e e r e e e e eneaneeaes 9

2.8.2 Installation, Inbetriebnahme und WartUNng .........cooceoiiiiiiiii e 9

3 Transport/Lagerung/ENTSOrQUING .......cciiiiiiiiiiiimsier s ms s s s e mmnnnnn e 10
2 I 1Y T 01 = T I Y o o 1T Y o 10
S A I - 1 a1 o Yo T A =T T o ISP SRR 10
520 T 1= T 1= g U)o T N 10
2R g1 €T o U o T RN 10
4 52Tl T =T 1 oYU TV R 12
4.1 Allgemeine BESChIEIDUNG .......coi i e s e e e e e e 12
8 2 S e Yo (01 Qa1 ) o o - 4 T o 12
4.2.1 Produktinformation gemaB Verordnung Nr. 1907/2006 (REACH)........cccoirienirieneeieneenee e 12

e T Y] 01T o -l o 1] o 1= USSP 12
R 1 =Te o T [T g TN D E- Y =T BSOS PSPPSR PPUSTR 13
I U101 Q4 Te] o PSP S PSPPSR PPUSPR 14
G 1Y/ =T VY= o =P 14
Ny A Y= J U =T e [ G 11T PR 14
S BT T 1o =Y [0 oY1 TP T ST RR TS OPP PRI 16
4.9 Sende- UNd Batteri@@INN@IT.......coouiiiiiiieeie e 16
5 Montage/Inbetriebnahme.......... i ————————— 18
5.1 Zugang zum KSB Guard System @iNriChteN......cociiiieie et 18
TP |V Lo T 0 2= T =PSSO PP PRSPPI 18
5.2.1 KSB Guard Gateway MONTIEIEN ......ccuiiiiiiiiiiiee ettt n e st sanesn e snneeneennne s 18
5.2.1.1 Montageort des KSB Guard Gateway Profen .......cccceeceeeeeiieesee e sie e s e ssee s 19
5.2.1.2 KSB Guard Gateway befestigen ..... ..o 19
5.2.1.3 KSB Guard Gateway elektrisch anschlieBen ..o 20
52.14 Antennen des KSB Guard Gateway MONTIEIreN .......c.coviiiiieeiieiiie st 21
5.2.1.5 Signalstarke des KSB Guard Gateway Prifen .......ooeoiiiii et 22
5.2.1.6 KSB Guard Gateway in Betrieb NENMEN.........cociiiiiiice e 22

5.2.2 Sende- und Batterieeinheit POSItioNI@reN ........c..oi i e 22

5.2.3 Verbindung zwischen Sensoreinheit und Sende- und Batterieeinheit herstellen..........c.cccccce.... 23

5.2.4 Verlangerungskabel VErWeNdEN .........oouiiiiiii e e 23

5.2.5  Sensoreinneit iNStAlli@rEN ... .o i e e et e e e e e neeeenre e e e 24

5.2.6 Sende- und Batterieeinheit iNStalli@reN.........oooceii e 26

5.2.7 Elektrische Verbindungsleitung VErl@gen .........cociiiiiiiiiiiieeeee e 27

5.3 ZUordnen UNd EINFICNTEN .....ouiiiee ettt ettt e bt e ae e n e e ene e s 28
5.3.1 Bendtigte Daten zum Einrichten des PUmMpPenaggregats .......ocuoveiereeeeneesee e 28

5.3.2  PUmMpPEenaggregat anmMEIAEN ... ..o ittt s e et e ne e s ne e e e nnre e eane 29

KSB Guard 3von 52



KSB b‘ Inhaltsverzeichnis

10

1"

12

S (o] oY= g T=Y o] T o [P U RUP PSR 29
52T 1= T T R 31
6.1 Betriebsarten der Sende- und Batterie@inheit..........c.ooiiiiiiiiii i 31
6.2 Sende- und Batterieeinheit auf Betriebsart Deep-Sleep Profen ......cccviiieeceiiie e 31
6.3 Manuelle Messung durchfihren und Signalstarke anzeigen lassen ..........ccccocceeiieeceeceeccee s 31
6.4 Sende- und Batterieeinheit @usSChalten .........oceo oo 32
Wartung/Instandhaltung..........ccceiimimiim i 33
7.1  Batteriepack aUSTAUSCRIEN .....ooo ettt e et e e bt e e e s bt e e s st e e sne e e e sabe e e eneeeeneeeean 33
7.2 SensOreinNNeit @USTAUSCNEN........ i b e s r e b e s r e e sne e st e e s e e ene e 35
7.3 Sende- und Batterieeinheit @uSTaUSCNEN .........c.ooiiiiiiii e 35
7.4 KSB Guard Gateway aUSTAUSCREN ... . ..o it e ettt e et e e st e e e ne e e e snse e e sneeeennneeean 36
D 1T 4 o = T 37
8.1 KSB GuAard GatewWay AeMONTIEIEN......cii ettt tee ettt e e te et e e sbe e e e st e e e s st e e sneeessnbeeesneeeenneeean 37
8.2 Sende- und Batterieeinheit demMONTIErEN ........cuiiiii i e 37
8.3 Sensoreinheit dEMONTIEIEN ..o b b s e e nseesar e e snreene e 38
Storungen: Ursachen und BeseitigUNg.......ccccoiimiiiininiininiis s ss s s s 39
9.1 Stoérungen KSB Guard Gateway: Ursachen und BesSeitigUNg ........ceeiiieiiiiiiiiiiiee et 39
9.2 Stdérungen Sende- und Batterieeinheit / Sensoreinheit: Ursachen und Beseitigung........cccceecevivieenininenn. 39
Zugehorige UNterlagen ... s s s ms s s a e s an e e 41
10.1 Empfohlene Montageposition SENSOrEINNEIt........c.iiiiiiiiiiieeece e e 11
5T =] | T g e T o X1 o 45
LI I O =Y =Y o 1T =T U Y PSSR 45
LIV oY= o Yo T SRRSO PRURPRO 45
KonformitatserklruNgeN........ccceiccericcieirser s e s s e sssr s s sne s s ssne s s s s s me s sne s mn e e snn e s nsaneensnnesnnanennsnns 46
12.1 EU-KONTOrmMitatS@rkIArUNG......ccooui i ne s 46
R Tl ATV 0 & V= =Y Tl o T 48

4 von 52 KSB Guard



4079.83/01-DE

KSB b‘ Glossar

Glossar

Mat.-Nr.

Identifikationsnummer, die aus einem 8-stelligen
Zahlencode besteht und das in SAP erfasste
Produkt eindeutig identifiziert.

KSB Guard

5von 52



kss L.

1 Allgemeines

1 Allgemeines

1.1 Grundséatze

Die Betriebsanleitung ist gultig fur die im Deckblatt genannten Baureihen und
Ausfuhrungen.

Die Betriebsanleitung beschreibt den sachgeméaBen und sicheren Einsatz in allen
Betriebsphasen.

Das Typenschild nennt die Baureihe, die wichtigsten Betriebsdaten und die
Seriennummer. Die Seriennummer beschreibt das Produkt eindeutig und dient zur
Identifizierung bei allen weiteren Geschaftsvorgangen.

Zur Aufrechterhaltung der Gewahrleistungsanspriiche muss im Schadensfall
unverziglich der nachstgelegene KSB-Service benachrichtigt werden.

1.2 Zielgruppe
Zielgruppe dieser Betriebsanleitung ist technisch geschultes Fachpersonal.

1.3 Mitgeltende Dokumente

Tabelle 1: Uberblick Giber mitgeltende Dokumente

Dokument Inhalt

Betriebsanleitung Pumpe/ Pumpenaggregat Beschreibung/ Bedienung von Pumpe/Pumpenaggregat
Zusatzbetriebsanleitung MaBnahmen zum Besondere Hinweise fur Aufstellung im
Explosionsschutz explosionsgefahrdeten Bereich

FUr Zubehor und/oder integrierte Maschinenteile die entsprechende Dokumentation
des jeweiligen Herstellers beachten.

1.4 Symbolik

Tabelle 2: Verwendete Symbole

Symbol Bedeutung

Voraussetzung fur die Handlungsanweisung

Handlungsaufforderung bei Sicherheitshinweisen

Handlungsresultat

Querverweise

Mehrschrittige Handlungsanleitung

N =3V S

Hinweis
gibt Empfehlungen und wichtige Hinweise fir den Umgang mit
dem Produkt.

1.5 Kennzeichnung von Warnhinweisen

Tabelle 3: Merkmale von Warnhinweisen

Symbol Erklérung

GEFAHR GEFAHR
Dieses Signalwort kennzeichnet eine Gefahrdung mit einem hohen

Risikograd, die, wenn sie nicht vermieden wird, den Tod oder eine
schwere Verletzung zur Folge hat.

/N WARNUNG | WARNUNG

Dieses Signalwort kennzeichnet eine Gefahrdung mit einem
mittleren Risikograd, die, wenn sie nicht vermieden wird, den Tod

oder eine schwere Verletzung zur Folge haben kénnte.

6 von 52

KSB Guard

4079.83/01-DE



4079.83/01-DE

kss L.

1 Allgemeines

Symbol

Erklarung

ACHTUNG

Dieses Signalwort kennzeichnet eine Gefédhrdung, deren
Nichtbeachtung Gefahren fur die Maschine und deren Funktion
hervorrufen kann.

Explosionsschutz

Dieses Symbol gibt Informationen zum Schutz vor der Entstehung
von Explosionen in explosionsgefahrdeten Bereichen gemaR EU-
Richtlinie 2014/34/EU (ATEX).

Allgemeine Gefahrenstelle
Dieses Symbol kennzeichnet in Kombination mit einem Signalwort
Gefahren im Zusammenhang mit Tod oder Verletzung.

Geféahrliche elektrische Spannung

Dieses Symbol kennzeichnet in Kombination mit einem Signalwort
Gefahren im Zusammenhang mit elektrischer Spannung und gibt
Informationen zum Schutz vor elektrischer Spannung.

YBB@ |

Maschinenschaden
Dieses Symbol kennzeichnet in Kombination mit dem Signalwort
ACHTUNG Gefahren fur die Maschine und deren Funktion.

KSB Guard

7 von 52



kss L.

2 Sicherheit

GEFAHR

2 Sicherheit

Alle in diesem Kapitel aufgefuhrten Hinweise bezeichnen eine Gefahrdung mit
hohem Risikograd.

Zusatzlich zu den hier aufgefihrten allgemein gultigen Sicherheitsinformationen
mussen auch die in weiteren Kapiteln aufgefuhrten handlungsbezogenen
Sicherheitsinformationen beachtet werden.

2.1 Allgemeines

= Die Betriebsanleitung enthélt grundlegende Hinweise fir Aufstellung, Betrieb
und Wartung, deren Beachtung einen sicheren Umgang gewahrleisten sowie
Personenschdden und Sachschdaden vermeiden.

= Die Sicherheitshinweise aller Kapitel bertcksichtigen.

= Die Betriebsanleitung muss vor Montage und Inbetriebnahme vom zusténdigen
Fachpersonal / Betreiber gelesen und verstanden werden.

= Der Inhalt der Betriebsanleitung muss vor Ort standig fiir das Fachpersonal
verfugbar sein.

= Direkt am Produkt angebrachte Hinweise und Kennzeichnungen mussen
beachtet und in vollstandig lesbarem Zustand gehalten werden. Das gilt
beispielsweise fur:

— Kennzeichen fur Anschlisse
- Typenschild

= Far die Einhaltung von nicht bericksichtigten ortsbezogenen Bestimmungen ist
der Betreiber verantwortlich.

2.2 BestimmungsgemaBe Verwendung

= Das Gerat darf nicht Uber die in der technischen Dokumentation festgelegten
Werte bezlglich Versorgungsspannung, Umgebungstemperatur und entgegen

anderen in der Betriebsanleitung oder in mitgeltenden Dokumenten enthaltenen

Anweisungen betrieben werden.

2.3 Personalqualifikation und Personalschulung

Das Personal muss die entsprechende Qualifikation fir Montage, Bedienung,
Wartung und Inspektion aufweisen. Verantwortungsbereich, Zustéandigkeit und
Uberwachung des Personals missen bei Transport, Montage, Bedienung, Wartung
und Inspektion durch den Betreiber genau geregelt sein.

Unkenntnisse des Personals sind durch Schulungen und Unterweisungen durch
ausreichend geschultes Fachpersonal zu beseitigen. Gegebenenfalls kann die
Schulung durch Beauftragung des Herstellers/Lieferanten durch den Betreiber
erfolgen.

Schulungen fur das Gerat nur unter Aufsicht von technischem Fachpersonal
durchfuhren.

2.4 Folgen und Gefahren bei Nichtbeachtung der Anleitung

= Die Nichtbeachtung dieser Betriebsanleitung fuhrt zum Verlust der
Gewahrleistungsanspriiche und Schadensersatzanspriche.

= Die Nichtbeachtung kann z. B. folgende Gefdhrdungen nach sich ziehen:

— Gefahrdung von Personen durch elektrische, thermische, mechanische und
chemische Einwirkungen sowie Explosionen

- Versagen wichtiger Funktionen des Produkts

— Versagen vorgeschriebener Methoden zur Wartung und Instandhaltung

8 von 52

KSB Guard

4079.83/01-DE



4079.83/01-DE

kss L.

2 Sicherheit

GEFAHR

2.5 Sicherheitsbewusstes Arbeiten

Neben den in dieser Betriebsanleitung aufgefuhrten Sicherheitshinweisen sowie der
bestimmungsgemaBen Verwendung gelten folgende Sicherheitsbestimmungen:

Unfallverhitungsvorschriften, Sicherheitsbestimmungen und
Betriebsbestimmungen

= Sicherheitsbestimmungen im Umgang mit gefahrlichen Stoffen

* Geltende Normen, Richtlinien und Gesetze

2.6 Sicherheitshinweise fiir den Bediener/Betreiber
Unbefugte Personen (z. B. Kinder) vom KSB Guard Gateway fernhalten.

2.7 Software-Anderungen

Die Software ist speziell fur dieses Produkt entwickelt und aufwéandig getestet
worden.

Anderungen oder auch Hinzufiigen von Software oder Softwareteilen sind nicht
erlaubt.

In unregelmaBigen Abstéanden werden Updates sowohl am KSB Guard Gateway als
auch an den Sende- und Batterieeinheiten durchgefuhrt. Diese Updates laufen
automatisch im Hintergrund und dienen der Verbesserung der Performance des
Produkts.

2.8 Hinweise zum Explosionsschutz

Die in diesem Kapitel aufgefiihrten Explosionsschutzhinweise sind bei Betrieb in
explosionsgefdahrdeten Bereichen zwingend zu beachten.

Es durfen nur die Gerate in explosionsgeféahrdeten Bereichen eingesetzt werden, die
eine entsprechende Kennzeichnung besitzen.

Fur den Betrieb explosionsgeschutzter Gerdte gemaf der EU-Richtlinie 2014/34/EU
(ATEX) gelten besondere Bedingungen.

Hierzu die mit nebenstehendem Symbol gekennzeichneten Abschnitte dieser
Betriebsanleitung und die nachfolgenden Kapitel besonders beachten,

(= Kapitel 2.8.1, Seite 9) bis (= Kapitel 2.8.2, Seite 9)

Der Explosionsschutz ist nur bei bestimmungsgemaéaBer Verwendung gewahrleistet.
Niemals die auf dem Typenschild angegebenen Grenzwerte Uberschreiten oder
unterschreiten.

Unzulassige Betriebsweisen unbedingt vermeiden.

2.8.1 Kennzeichnung

GemaB Richtlinie 2014/34/EU haben die einzelnen Gerate folgende Kennzeichnung :
* Sensoreinheit: & Il 2G Ex ib IIC T4 Gb
* Sende- und Batterieeinheit: & Il 2G Ex ib 1IC T4 Gb
» KSB Guard Gateway: & Il 2(1) G Ex db eb mb [ia Ga] IIC T4 Gb

2.8.2 Installation, Inbetriebnahme und Wartung

Fur Installation, Inbetriebnahme und Wartung explosionsgeschitzter Gerate gelten
besondere Vorschriften. Umbau oder Veranderungen kénnen den Explosionsschutz
beeintrachtigen und sind deshalb nur nach Absprache mit dem Hersteller zulassig.
Installation, Inbetriebnahme und Wartung darf nur entsprechend konstruktiver
Vorgaben des Herstellers erfolgen.

Personal, das fur die Installation, Inbetriebnahme oder Wartung des Gerates
eingesetz wird, muss mit den entsprechenden ATEX-Normen (DIN EN 60079-14 und
-17) vertraut sein und die Explosionsschutz-Vorschriften der Anlage genau kennen.

KSB Guard 9 von 52



kss L.

3 Transport/Lagerung/Entsorgung

3 Transport/Lagerung/Entsorgung

3.1 Lieferzustand kontrollieren
1. Bei Warenubergabe jede Verpackungseinheit auf Beschadigungen prufen.

2. Bei Transportschaden den genauen Schaden feststellen, dokumentieren und
umgehend schriftlich an KSB oder den liefernden Handler und den Versicherer
melden.

3.2 Transportieren

ACHTUNG

UnsachgemaBer Transport

Beschadigung des Gerats!
> Gerat stets ordnungsgemaB und in Originalverpackung transportieren.
> Bei Transport Transporthinweise auf der Originalverpackung beachten.

> Gerat nicht werfen.

1. Das Gerat bei Erhalt auspacken und auf Transportschaden prufen.
2. Transportschaden sofort beim Hersteller melden.
3. Verpackungsmaterial gemaB o6rtlich geltenden Vorschriften entsorgen.

3.3 Lagerung

Die Einhaltung der Umgebungsbedingungen bei der Lagerung sichert die Funktion
des Gerats auch nach langerer Lagerung.

>

ACHTUNG

Beschadigung durch Feuchtigkeit, Schmutz oder Schédlinge bei der Lagerung
Korrosion/Verschmutzung des Gerats!

> Bei AuBenlagerung Gerat oder verpacktes Gerat mit Zubehor wasserdicht
abdecken.

Tabelle 4: Umgebungsbedingungen Lagerung

Umgebungsbedingung Wert
Relative Feuchte Maximal 85 % (keine Kondensation)
Umgebungstemperatur -40 °C bis +70 °C

1. Gerét trocken und in Originalverpackung lagern.

2. Gerat in einem trockenen Raum bei méglichst konstanter Luftfeuchtigkeit
lagern.

3. Starke Schwankungen der Luftfeuchtigkeit vermeiden.

3.4 Entsorgung

Elektrogerate oder Elektronikgerate, die mit nebenstehendem Symbol
gekennzeichnet sind, durfen am Ende der Lebensdauer nicht im Hausmull entsorgt
werden.

Zur Ruckgabe den jeweiligen 6rtlichen Entsorgungspartner kontaktieren.

Wenn das alte Elektrogerat oder Elektronikgerat personenbezogene Daten enthélt,
ist der Betreiber selbst fur deren Léschung verantwortlich, bevor die Gerate
zurickgeben werden.

10 von 52

KSB Guard

4079.83/01-DE



4079.83/01-DE

ks L.

3 Transport/Lagerung/Entsorgung

Das Gerat gilt aufgrund einiger Komponenten als Sondermull und erfullt die
Anforderungen nach RoHs 2011/65/EU.

Das Gerat nach Gebrauch fachgerecht und unter Bertcksichtigung der 6rtlichen
Vorschriften entsorgen.

KSB Guard 11 von 52



kss L.

4 Beschreibung

4 Beschreibung

4.1 Alilgemeine Beschreibung

Uberwachungsgerat zur Uberwachung von Schwingungen und Temperaturen von

Pumpenaggregaten.

4.2 Produktinformation

4.2.1 Produktinformation gemaB Verordnung Nr. 1907/2006 (REACH)

Informationen gemaB europaischer Chemikalienverordnung (EG) Nr. 1907/2006
(REACH) siehe https://www.ksb.com/ksb-de/konzern/

Unternehmerische_Verantwortung/reach/ .

4.3 Typenschilder

C€us &

DEKRA 20ATEX0140 X

TYPE: KSB GUARD Ex SENSOR UNIT

12 GExibIIC T4 Gb

-40°C < Ta < 70°C—__IP65— |
-40°C < Tp < 90°

05088765 ~3
Serial No  GSA20W450040

1

\

IECEx DEK 20.0083 X '3 Mo
\4
Year 2020
KSB b El“"EE_l E
Johann-Klein-StraBe 9 T, 2
67227 Frankenthal --|_'_—l_1I —
German)r/an orne E‘: - n
Abb. 1: Typenschild Sensoreinheit (Beispiel)
ATEX-Kennzeichnung 2 Schutzart

3 Umgebungstemperatur

Oberflachentemperatur
Montageposition

-

1
~ Id. No 5088765

\ Serial No  GTA20E520001
Year 2020

TYPE: KSB GUARD Ex TRANSMISSION UNIT

DEKRA 20ATEX0140 X 2
IECEx DEK 20.0083 X//
12 G ExibIIC T4 Gb

-20°C<Ta<70°CIP66 — |

WARNINGS: \

READ AND UNDERSTAND
USERMANUAL BEFORE USE.

USE ONLY REPLACEABLE BATTERY
PACKS DEFINED IN THE MANUAL.

DO NOT OPEN WHEN AN EXPLOSIVE
ATMOSPHERE IS PRESENT.

THIS EQUIPMENT MUST BE EARTHED.

~

——3

——4

KSB b‘ Johann-Klein-StraBe 9, 67227 Frankenthal Germany
Abb. 2: Typenschild Sende- und Batterieeinheit (Beispiel)
Baujahr 2 ATEX-Kennzeichnung
3 Schutzart 4 Umgebungstemperatur

12 von 52

KSB Guard

4079.83/01-DE


https://www.ksb.com/ksb-de/konzern/Unternehmerische_Verantwortung/reach/
https://www.ksb.com/ksb-de/konzern/Unternehmerische_Verantwortung/reach/

4079.83/01-DE

kss L.

4 Beschreibung

Sensoreinheit

Sende- und Batterieeinheit

KSB Guard Gateway

8265/55-2110 / C€oisez

PR RO TpyPane!
=
&112(1) G Ex db eb mb [ia Ga] IIC T4 Gb Eceteels

-20°C x Ta x +40°C

238784_V01

E 50/60 Hz max. 45 mA
/M,{ h fmnm
2 3 4 5 6 7 8
Abb. 3: Typenschild KSB Guard Gateway (Beispiel)
1 ATEX-Kennzeichnung 2 Art der Spannungsversorgung:
Wechselspannung
Schutzart 4 Bereich der Versorgungsspannung
Anschluss mit 3-adrigem Kabel (L1/ |6 Frequenz der Netzspannung
N / PE)
7 Umgebungstemperatur 8 Versorgungsstrom

4.4 Technische Daten

Tabelle 5: Technische Daten Sensoreinheit

Eigenschaft Wert

Werkstoff Aluminium
Abmessungen (LxBxH) [mm] 50 x 45 x 30
Schutzart IP65

Leitungstyp 1,5 m, PUR, 6-adrig
Zulassige Oberflachentemperatur der Pumpe -40 bis 90 °C
(Prozesstemperatur)

Umgebungstemperatur -20 bis +70°C

Tabelle 6: Technische Daten Sende- und Batterieeinheit

Eigenschaft Wert

Werkstoff Glasfaserverstarktes Polyester
Abmessungen (LxBxH) [mm] 110x75x 75

Schutzart IP66

Zulassige Oberflachentemperatur -20 bis +70 °C
Stromversorgung Batteriepack mit Lithium-

Thionylchlorid-Batterie (max.
17 Ah, nicht wiederaufladbar)

Funkmodul ISM-Band, 2,4 GHz
Anschluss M8, 6-polig

Tabelle 7: Technische Daten KSB Guard Gateway

Eigenschaft Wert

Netzspannung 110-240 V, Wechselspannung

Netzfrequenz 50/60 Hz

Leistungsaufnahme <5W

Umgebungstemperatur im Betrieb -20 bis 40 °C

Gewicht ca. 25 kg

Abmessungen ca. 500 x 300 x 230

N-Stecker-Anschluss A Antenne fur 2,4 GHz (WLAN /
Bluetooth)

KSB Guard 13 von 52




kss L.

4 Beschreibung

Sensoreinheit

Sende- und Batterieeinheit

KSB Guard Gateway

Temperatur

Schwingungen

Eigenschaft Wert

N-Stecker-Anschluss B Antenne fur 2G/3G/4G
Mobilfunk, im Standardzubehér”

Interne SIM-Karte? Vorkonfiguriert

4.5 Funktion

Die Sensoreinheit wird vorzugsweise am Lagertrager oder an der Antriebslaterne der
Pumpe installiert, wo sie mit Hilfe eingebauter Sensoren Vibrationen und
Temperaturtrends der Pumpe misst. Diese Daten werden an die Sende- und
Batterieeinheit Ubertragen.

Sensoreinheit und Sende- und Batterieeinheit sind Uber eine Verbindungsleitung
miteinander verbunden.

Die Sende- und Batterieeinheit sendet die aufgenommenen Daten Uber ein
Funksignal an das KSB Guard Gateway.

Das KSB Guard Gateway sammelt die Daten der Sensoreinheit und Gbermittelt diese
verschlUsselt an die KSB-Cloud. Der Zugriff auf die Daten erfolgt Gber die KSB Guard
App oder auf der Seite ksbguard.net.

Ein KSB Guard Gateway kann die Daten von bis zu 40 Sende- und Batterieeinheiten
verarbeiten, sofern diese stiindlich Daten senden. Bei einer haufigeren
DatenUbertragung reduziert sich diese Anzahl.

4.6 Messwerte

Die Temperatur wird im Inneren der Sensoreinheit ermittelt. Dadurch kann es zu
Abweichungen zur tatsachlichen Oberflachentemperatur des Pumpenaggregats
kommen.

Die Schwingungswerte werden in 3 Achsen gemessen und Ublicherweise als RMS-
Werte ausgegeben.

4.7 KSB Guard Gateway

Das KSB Guard Gateway ist nicht zuganglich, es befindet sich in einer druckfesten
Kapselung. Alle Anschlisse (Antennen, Stromversorgung) befinden sich auBerhalb
der druckfesten Kapselung.

' Verldngerungskabel ist bei KSB erhéltlich.
2 SIM-Karte ist vorinstalliert und kann nicht getauscht werden.

14 von 52

KSB Guard

4079.83/01-DE



4079.83/01-DE

KSB b‘ 4 Beschreibung

Abb. 4: KSB Guard Gateway in druckfester Kapselung

Anschluss Antenne Mobilfunk (LTE) |2 Anschluss Sensornetzwerk-Antenne

KSB Guard Gateway 4 Druckfeste Kapselung

Klemmenkasten

1 2 3
= \ \ \ =
Antenna \ \ \ Antenna h
sensor LTE
network ) S1 )
(@] (@]

O m—

O =
Om
Oom

KSB E.'

Power
supply

Abb. 5: KSB Guard Gateway

1 Status-LED fur Betriebsspannung |2 Status-LED S1 fur
Verbindungsstatus

3 Pegel-LEDs fur Signalstarke

Mobilfunk
Tabelle 8: Bedeutung LED-Anzeigen
Nr. |LED Zustand Beschreibung
1 Betriebsspannung |Aus Gerat ist auBer Betrieb oder in der Anfangsinitialisierung.
Grin Gerat ist in Betrieb. Es liegen keine Fehler vor.
Rot oder Rot blinkend Gerat ist in Betrieb. Es liegen Fehler vor.

KSB Guard 15 von 52




kss L.

4 Beschreibung

Gelb, blinkend,
Doppelpuls-Signal (ca. 3
min nach Einschalten)

Nr. |LED Zustand Beschreibung
2 Verbindungsstatus |Aus Gerat wartet auf Mobilfunkverbindung
S1

Probleme mit Internet-Verbindung

Grin

Mobilfunknetz und Internet erreichbar

Gran, langsam blinkend

Neue Firmware gefunden. Internes Firmware Update

startet.

3 Signalstarke
Mobilfunk

4. LED Grin

Signalstarke > -75 dBm

3. LED Griin

Signalstarke > -85 dBm

2. LED Grin

Signalstarke > -95 dBm

1. LED Grin

Signalstarke < -95 dBm

4.8 Sensoreinheit

Abb. 6: Sensoreinheit mit Koordinatensystem

1 Koordinatensystem (fur die 2
Schwingungsmessung)

QR-Code

3 Verbindungsleitung zur Sende- und |4
Batterieeinheit

Erdungsanschlisse

4.9 Sende- und Batterieeinheit

Abb. 7: Sende- und Batterieeinheit

Position innere Antenne 2

Status-LED A (rot)

3 Status-LED B (grun) 4

Taster

16 von 52

KSB Guard

4079.83/01-DE



4079.83/01-DE

kss L.

4 Beschreibung

5 Pegel-LEDs zur Anzeige der 6 Erdungsanschluss
Signalstarke der Verbindung zum
KSB Guard Gateway

7 Anschluss elektrische
Verbindungsleitung Sensoreinheit

Tabelle 9: Bedeutung/Funktion Bedienelemente und LED-Anzeigen

Bedienelement/LED-Anzeige

Beschreibung

Taster

Inbetriebnahme, Statuskontrolle, Manuelle Messung

Status-LED A

Status-LED B

Fehlermeldungen

Status-LEDs zur Anzeige des Betriebszustands und zur codierten Ausgabe von

Pegel-LEDs

Signalstarke der Verbindung zum KSB Guard Gateway

KSB Guard

17 von 52




KSB b‘ 5 Montage/Inbetriebnahme

5 Montage/Inbetriebnahme

5.1 Zugang zum KSB Guard System einrichten
Folgende Informationen an diese E-Mail-Adresse senden:

= E-Mail: ksbguard-support@ksb.com

Tabelle 10: Benétigte Daten
Bendétigte Daten Notizen

Name der Organisation
(z. B. Name des Unternehmens, Chemiepark
Musterstadt, Wasserwerke Beispieldorf etc.)

PLZ des Unternehmens

Ort des Unternehmens

Land des Unternehmens

Kundennummer des Unternehmens (bei KSB,
falls vorhanden)

Name des Administrators

(Mitarbeiter des Unternehmens, der als erster
Zugang zu der KSB Guard Anwendung erhalten
soll. Dieser kann spater selbst weitere Nutzer
hinzufugen.)

E-Mail-Adresse des Administrators

Mit Hilfe dieser Angaben wird ein Kundenkonto angelegt.

An die angegebene E-Mail-Adresse wird eine systemgenerierte Willkommens-E-Mail
versendet u. a. mit der Aufforderung zum Andern des Initialpassworts.

5.2 Montage

Fur alle Fragen zur korrekten Montage (z. B. Positionierung der Komponenten,
Empfangsqualitat, ...) steht der KSB Guard Support zur Verfigung.
(= Kapitel 9, Seite 39)

5.2.1 KSB Guard Gateway montieren

A\ GEFAHR

Entstehung von Funken bei Montagearbeiten oder Wartungsarbeiten

Explosionsgefahr!
> Ortliche Sicherheitsvorschriften beachten.

> Montagearbeiten oder Wartungsarbeiten an explosionsgeschiitzten Geraten
immer unter Ausschluss einer zindfahigen Atmosphare durchfihren.

A\ GEFAHR

Absturzgefahr bei Arbeiten in groBer Hohe
Lebensgefahr durch Sturz aus groBer Hohe!

> Bei Montagearbeiten oder Demontagearbeiten Pumpe/Pumpenaggregat nicht
betreten.

> Sicherheitseinrichtungen, wie Gelander Abdeckungen, Absperrungen etc.,
beachten.

> Ortlich geltende Arbeitssicherheitsvorschriften und
UnfallverhUtungsvorschriften beachten.

18 von 52 KSB Guard

4079.83/01-DE



4079.83/01-DE

kss L.

5 Montage/Inbetriebnahme

/\ WARNUNG

Arbeiten in unmittelbarer Nahe von drehenden Teilen
Verletzungsgefahr der Hande!
> Arbeiten ausschlieBlich von geschultem Personal durchftihren lassen.

> Arbeiten mit besonderer Vorsicht ausfihren.

ACHTUNG

UnsachgemaBe Installation
Keine DatenUbertragung!

> Niemals mehr als 40 Sende- und Batterieeinheiten mit einem KSB Guard
Gateway verbinden.

Multi-Gateway-Betrieb

Ein KSB Guard Gateway kann die Daten von bis zu 40 Sende- und Batterieeinheiten
verarbeiten, sofern diese stiindlich Daten senden. Bei einer haufigeren
DatenUbertragung reduziert sich diese Anzahl.

Sollen mehr als 40 Sende- und Batterieeinheiten mit dem KSB Guard Gateway
verbunden werden, wird ein Multi-Gateway-Betrieb empfohlen. Dabei muss ein
zweites KSB Guard Gateway mit Abstand von maximal 50 m zum ersten

KSB Guard Gateway angebracht werden. Der Multi-Gateway-Betrieb wird auch
empfohlen, wenn eine schlechte Erreichbarkeit per Funk einzelner Sende- und
Batterieeinheiten vorliegt.

Generell kdnnen immer mehrere KSB Guard Gateway in einem Bereich installiert
werden.

Es konnen Modbus-Sendeeinheiten und Sende- und Batterieeinheiten in einem Netz
(d.h. zu einem KSB Guard Gateway) senden.

5.2.1.1 Montageort des KSB Guard Gateway prifen
Der Montageort des KSB Guard Gateway muss folgenden Anforderungen
entsprechen:

= Ausreichend Freiraum fur Demontage

= Netzspannung Uber externe Trennvorrichtung abschaltbar

» Uberflutungssicher

= |P-Schutzart und Temperaturbereich am Aufstellort passen zur Angabe am
Typenschild.

= Maximaler Abstand zwischen KSB Guard Gateway und Sende- und
Batterieeinheit: max. 50 m (bei direkter Sichtverbindung von der Sende- und
Batterieeinheit zur Antenne des KSB Guard Gateway)

= Bereich zwischen KSB Guard Gateway und Sende- und Batterieeinheit moglichst
ohne Hindernisse (z. B. Betonwande und Stahlelemente, Rohrleitungen).
Wenn moglich: Montage mit direkter Sichtverbindung zwischen Sende- und
Batterieeinheit und dem KSB Guard Gateway

5.2.1.2 KSB Guard Gateway befestigen

Es wird empfohlen die KSB Guard Gateways in einer Héhe von ca. 2 bis 3 m tUber
dem Boden zu befestigen.

KSB Guard 19 von 52




ks L.

5 Montage/Inbetriebnahme

©) )

Abb. 8: Druckfeste Kapselung befestigen

‘1 ‘Bohrungen zur Wandmontage

1. Druckfeste Kapselung mit 4 Schrauben (M10) an einer geeigneten Wand
befestigen.

5.2.1.3 KSB Guard Gateway elektrisch anschlieBen

A GEFAHR

Offnen der druckfesten Kapselung
Explosionsgefahr!
> Niemals die druckfeste Kapselung des KSB Guard Gateway 6ffnen.

> Elektrische Arbeiten im Klemmenkasten nur durch Elektrofachkraft ausfihren
lassen.

20 von 52

KSB Guard

4079.83/01-DE



4079.83/01-DE

kss L.

5 Montage/Inbetriebnahme

-1
-2
3
Abb. 9: Innenansicht Klemmenkasten
Klemmenleiste 2 ‘Kabelverschraubung

3 Anschluss fur Potenzial-Ausgleich

1. Netzanschlussleitung durch die Kabelverschraubung (2) in den Klemmenkasten
einfuhren.

2. Optional Erdungskabel (10 ... 25 mm?) fur Potenzialausgleich anschlieBen.

3. Netzanschlussleitung mit den angegebenen Schraubklemmen der
Klemmenleiste (= Abb. 9) verbinden.

4. Status-LED prufen.
Darauf achten, dass mindestens 2 LEDs leuchten. So wird eine ausreichende
Erreichbarkeit des Mobilfunknetzes angezeigt.
Wird am Montageort des KSB Guard Gateway keine ausreichend hohe
Signalstarke des Mobilfunknetzes erreicht, muss die LTE-Antenne mit Hilfe des
mitgelieferten Montagewinkels an einer besser geeigneten Stelle angebracht
werden. (= Kapitel 5.2.1.4, Seite 21)

= Nach dem Anschluss der Netzanschlussleitung startet das KSB Guard Gateway
automatisch und ist anschlieBend betriebsbereit.

5.2.1.4 Antennen des KSB Guard Gateway montieren

SR

Abb. 10: Anfénnen montieren

‘ 1 ‘Sensornetzwerk-Antenne ‘2 ‘LTE-Antenne

KSB Guard 21von 52



KSB b‘ 5 Montage/Inbetriebnahme

Die LTE-Antenne ist die groBere Antenne von beiden. Die Sensornetzwerk-Antenne
ist deutlich kurzer und etwas dicker.

v Am Montageort des KSB Guard Gateway ist eine ausreichend hohe Signalstarke
des Mobilfunknetzes vorhanden.

1. Sensornetzwerk-Antenne an den linken Anschluss schrauben.

2. LTE-Antenne an den rechten Anschluss schrauben.

Ist am Montageort des KSB Guard Gateway keine ausreichend hohe Signalstarke
des Mobilfunknetzes vorhanden, kann die LTE-Antenne mit Hilfe des mitgelieferten
Montagewinkels an einer geeigneten Stelle angebracht werden. Die Verbindung
zum KSB Guard Gateway muss dann Uber ein handelsubliches
Antennenverlangerungskabel mit N-Stecker hergestellt werden. Die Lange des
Antennenverlangerungskabel darf maximal 20 m betragen.

5.2.1.5 Signalstérke des KSB Guard Gateway prifen
= FUr eine minimal ausreichende Signalstarke leuchten 2 Pegel-LEDs.
= Fadr eine gute Signalstarke leuchten 3 Pegel-LEDs.
= Far eine maximale Signalstarke leuchten 4 Pegel-LEDS.
1. Pegel-LEDs fur Signalstarke Mobilfunk prufen.

2. Ggf. Position der Sensornetzwerk-Antennen mit einem Montagewinkel an einer
gut geeigneten Position montieren und Signalstarke Mobilfunk erneut prufen.

Die Lange des Antennenkabels sollte 20 m nicht Uberschreiten.

Die Antenne des KSB Guard Gateway strahlt in der Ebene senkrecht zur
Antennenachse aus. Die Sende- und Batterieeinheit sollte sich ungefahr in einer
Ebene mit der Antenne befinden

5.2.1.6 KSB Guard Gateway in Betrieb nehmen

Das Gerat wird komplett konfiguriert ausgeliefert und ist nach Anschluss der
Spannungsversorgung betriebsbereit. Der aktuelle Betriebszustand wird durch die
LED fur die Betriebsspannung angezeigt.

Nach Herstellen der Spannungsversorgung die LED S1 am KSB Guard Gateway
beobachten. Folgende Betriebszustande kénnen auftreten:

= LED S1 blinkt gleichméBig griin
Firmware-Update wird automatisch durchgefiihrt, Dauer ca. 10 bis 15 min.

= LED S1 leuchtet dauerhaft grin
Gerat ist betriebsbereit.

5.2.2 Sende- und Batterieeinheit positionieren

Set-up-Modus Der Set-up-Modus ermoglicht es eine geeignete Position fur die Sende- und
Batterieeinheit zu finden.

22 von 52 KSB Guard

4079.83/01-DE



4079.83/01-DE

kss L.

5 Montage/Inbetriebnahme

Der Setup-Modus kann beliebig oft ausgefthrt werden.

v' KSB Guard Gateway ist montiert und die angezeigte Signalstarke fur den
Mobilfunkempfang am KSB Guard Gateway ist ausreichend.

1. Taster (1) an der Sende- und Batterieeinheit 2-3 Sekunden driicken. Sobald die
Status-LEDs A und B der Sende- und Batterieeinheit gleichzeitig aufleuchten,
den Taster loslassen.

2. Position in der Nahe des Pumpenaggregats suchen, dabei auf die Signalstarke
der Verbindung zum KSB Guard Gateway achten (siehe Pegel-LEDs).

= Nach dem Starten der Funktion ist der Set-up-Modus fur 10 min aktiv und
wird dann automatisch beendet. Durch einen kurzen Tastendruck (<1 s) kann
der Set-up-Modus jederzeit beendet werden.

Ist eine Sensoreinheit angeschlossen, geht das Gerat in die Betriebsart Automatischer
Messbetrieb Gber. (= Kapitel 6.1, Seite 31)

Ist keine Sensoreinheit angeschlossen, geht das Gerat in den Auslieferungszustand
zurick. (= Kapitel 6.1, Seite 31)

5.2.3 Verbindung zwischen Sensoreinheit und Sende- und Batterieeinheit herstellen

1. Elektrische Verbindungsleitung der Sensoreinheit an die Sende- und
Batterieeinheit anschlieBen.

Ist die Funkverbindung der Sende- und Batterieeinheit zum KSB Guard Gateway
schlecht, die Position der Sende- und Batterieeinheit prifen und ggf. &ndern. Falls
notwendig Verlangerungskabel verwenden. (= Kapitel 5.2.4, Seite 23)

5.2.4 Verlangerungskabel verwenden

A GEFAHR

UnsachgemaBe Montage von Verlangerungskabeln
Explosionsgefahr!

> Nur Original-KSB-Verlangerungskabel verwenden.

> Niemals Verlangerungskabel verwenden, die langer sind als 10 m.

Mit jeder Sensoreinheit und jedem Verlangerungskabel wird ein Schrumpfschlauch
geliefert. Damit muss die Verbindungsstelle zwischen zwei Kabeln isoliert werden. Es
durfen nur von KSB gelieferte Schrumpfschlduche verwendet werden. Die Isolierung
der Verbindung muss gemaB der Abbildung (= Abb. 11) erfolgen.

Abb. 11: Schrumpfschlauch installieren

Ohne Schrumpfschlauch

2 Mit Schrumpfschlauch

KSB Guard 23 von 52



kss L.

5 Montage/Inbetriebnahme

Abb. 12: Schrumpfschlauch erwarmen
1. Mitgelieferten Schrumpfschlauch auf ein Kabelende aufschieben.
2. Kabelenden miteinander verbinden.
3. Schrumpfschlauch tber Verbindungsstelle der Kabel schieben.
4

. Schrumpfschlauch mit einem HeiBluftstrom gleichmaBig erwarmen, z.B mit
einem HeiBluftfon.

5.2.5 Sensoreinheit installieren

A GEFAHR

Starkes Magnetfeld
Lebensgefahr fur Personen mit Herzschrittmacher!

Stérung magnetischer Datentrager, elektronischer Gerate, Bauteile und
Instrumente!

Unkontrolliertes gegenseitiges Anziehen magnetbestlckter Einzelteile, Werkzeuge
und Ahnlichem!

> Sicherheitsabstand von mindestens 0,3 m einhalten.

/\ WARNUNG

HeiBe Oberflachen Pumpenaggregat
Verbrennungen!

> Zur Befestigung der Sensoreinheit und zur Verarbeitung des Klebstoffs die
Sicherheitshinweise des Herstellers beachten.

/\ WARNUNG

Sensoreinheit nimmt Temperatur des Lagertragers oder der Antriebslaterne an
Verbrennungen!
> Betriebsanleitung des Pumpenaggregats beachten.

> Sensoreinheit wahrend des Betriebs des Pumpenaggregats nur mit geeigneten
Schutzhandschuhen berthren.

24 von 52

KSB Guard

4079.83/01-DE



4079.83/01-DE

KSB b‘ 5 Montage/Inbetriebnahme

/\ WARNUNG

Arbeiten in unmittelbarer Ndhe von drehenden Teilen
Verletzungsgefahr der Hande!

> Arbeiten ausschlieBlich von geschultem Personal durchftihren lassen.
> Arbeiten mit besonderer Vorsicht ausfiihren.

Sensoreinheit positionieren Folgende Angaben bei Positionierung und Befestigung der Sensoreinheit beachten:

= Die Sensoreinheit an einer geeigneten Stelle an Lagertrager oder Antriebslaterne
bis zu einer H6he von maximal 2 m anbringen.
Empfohlene Montageposition (= Kapitel 10.1, Seite 41)

= Die Sensoreinheit bevorzugt an magnetischem Werkstoff anbringen.

= Die Stelle an Lagertrager oder Antriebslaterne, an der die Sensoreinheit befestigt
wird, sollte eben sein. Kleinere Unebenheiten/Rundungen werden durch den
Klebstoff ausgeglichen.

= Zusatzlich zu den Magnethaltern muss die Sensoreinheit verklebt werden. Die
Klebeflache sollte sich dabei nicht oben befinden (Montage Uber Kopf).

= Der Klebstoff sollte bei Raumtemperatur (18-25 °C) verarbeitet werden.
v’ Betriebsanleitung des Pumpenaggregats liegt vor und wird beachtet.
v’ Alle Sicherheitshinweise zum Klebstoff sind gelesen und werden beachtet.

1. Montagestelle von grobem Schmutz reinigen.

2. Ruckseite der Sensoreinheit mit dem mitgelieferten Reinigungspad reinigen.
3. Montagestelle mit dem mitgelieferten Reinigungspad reinigen.
4

. Den mitgelieferten Klebstoff auf die Rlckseite der Sensoreinheit flachig
auftragen.

5. Sensoreinheit auf die gereinigte Stelle an Lagertrager oder Antriebslaterne
positionieren. Die Sensoreinheit ist optimal ausgerichtet, wenn die x-Achse der
Sensoreinheit parallel zur Welle ausgerichtet und die y-Achse der Sensoreinheit
horizontal ausgerichtet ist.

6. Sensoreinheit fest andrucken.

7. Sensoreinheit an Lagertrager oder Antriebslaterne antrocknen lassen, damit bei
der nachfolgenden Montage die Position der Sensoreinheit nicht unbeabsichtigt
verandert wird. Die Klebeverbindung muss leichtem Rutteln an der
Sensoreinheit standhalten kénnen. Die Wartezeit ist stark abhangig von den
Umgebungsbedingungen.

Bei einer Umgebungstemperatur zwischen +25 °C und +30 °C ist der mitgelieferte
Klebstoff nach ca. 24 Stunden belastbar. Nach 3 Tagen ist die Klebestelle voll
ausgehartet. Erhohte Temperaturen (z. B. +60 °C bis +90 °C) beschleunigen die
Aushartung.

KSB Guard 25 von 52



kss L.

5 Montage/Inbetriebnahme

8. Festen Sitz der Sensoreinheit an Lagertrager oder Antriebslaterne prifen und
ggf. die Sensoreinheit neu verkleben.

Abb. 13: Erdungsanschlisse Sensoreinheit

9. Beide Erdungsanschlisse mit einer geeigneten Leitung und beiliegendem
Flachstecker Typ: TE 2178301-1 (Leitungsquerschnitt 4 mm?) an einem
Erdungspunkt in der Anlage anschlieBen (= Abb. 13).

5.2.6 Sende- und Batterieeinheit installieren

A WARNUNG

Arbeiten in unmittelbarer Ndhe von drehenden Teilen
Verletzungsgefahr der Hande!

> Arbeiten ausschlieBlich von geschultem Personal durchftihren lassen.

> Arbeiten mit besonderer Vorsicht ausfihren.

Die gewahlte Flache sollte folgende Eigenschaften aufweisen:
= Umgebungstemperatur <70 °C
= Position geschitzt
* Eben
= Maximaler Bodenabstand 2 m

v" Elektrische Verbindung zwischen Sensoreinheit und Sende- und Batterieeinheit
ist hergestellt.

v’ Batterien sind eingelegt (Auslieferungszustand).

v' Signalstarke der Verbindung zum KSB Guard Gateway am Montageort ist
ausreichend.

v" Signalstéarke der Verbindung zur der Sende- und Batterieeinheit im Setup-Modus
prufen.

1. Sende- und Batterieeinheit so positionieren, dass méglichst eine
Sichtverbindung zum KSB Guard Gateway existiert. Dabei darauf achten, dass
der Zugang zum Anschluss der Verbindungsleitung leicht erreichbar ist.

2. Oberflache der Sende- und Batterieeinheit sowie die Oberflache am Montageort
mit den mitgelieferten Alkoholpads reinigen.

3. Sende- und Batterieeinheit mit den mitgelieferten Befestigungsmaterialien
sicher befestigen.

26 von 52

KSB Guard

4079.83/01-DE



4079.83/01-DE

kss L.

5 Montage/Inbetriebnahme

5.2.7 Elektrische Verbindungsleitung verlegen

A WARNUNG

Arbeiten in unmittelbarer Ndhe von drehenden Teilen
Verletzungsgefahr der Hande!

> Arbeiten ausschlieBlich von geschultem Personal durchftihren lassen.

> Arbeiten mit besonderer Vorsicht ausfihren.

/\ WARNUNG

HeiBe Oberflachen (Pumpe und Rohrleitung nehmen Temperatur des
Fordermediums an)

Verbrennungsgefahr!

> HeiBe Oberflachen nicht berthren.

ACHTUNG

UnsachgemaéBe Verlegung
Beschadigung der elektrischen Verbindungsleitung!

> Niemals die elektrische Verbindungsleitung knicken oder quetschen.

Abb. 14: Elektrische Verbindungsleitung maanderférmig rlegen

1. Elektrische Verbindungsleitung zwischen Sensoreinheit und Batterie- und
Sendeeinheit so befestigen, dass keine Gefahr (stolpern, einziehen) von ihr

ausgehen kann.

2. Uberschissige elektrische Verbindungsleitung maanderférmig verlegen
(= Abb. 14) und mit den mitgelieferten Befestigungsmaterialien befestigen.

KSB Guard




KSB b‘ 5 Montage/Inbetriebnahme

5.3 Zuordnen und Einrichten

Die Sensoreinheit muss einmalig einem Pumpenaggregat zugeordnet werden.

Die Zuordnung kann nicht mehr aufgehoben werden und bleibt fur die Lebenszeit
der Sensoreinheit bestehen.

Eine korrekte Zuordnung ist wichtig fur die Funktionalitat des Gerats.

Erst nach der Zuordnung kénnen die Messdaten abgespeichert werden.

Die Zuordnung kann entweder im KSB Guard Web-Portal (www.ksbguard.net) oder
in der KSB Guard App (verfugbar fur die Betriebssysteme iOS und Android)
vorgenommen werden.

5.3.1 Bendtigte Daten zum Einrichten des Pumpenaggregats

Um eine Pumpe einzurichten, werden weitere Daten des Pumpenaggregats bendtigt.
Es wird empfohlen, die Daten im Vorfeld zu sammeln, um sie dann an benétigter
Stelle griffbereit zu haben. Folgende Daten werden bendétigt:

Tabelle 11: Benotigte Daten zum Einrichten des Pumpenaggregats

Bendtigte Daten Beispiel Notizen
Seriennummer der Sensoreinheit GS118W220071

Bezeichnung des Pumpenaggregats Pumpe 123

Standort des Pumpenaggregats Halle 2

Technischer Platz des Pumpenaggregats B2411

Optional: Foto des Pumpenaggreats/der Pumpe

Daten vom Typenschild der Pumpe

Hersteller KSB

Baujahr 2018

Seriennummer® 997123456700010000
Baureihe Etanorm

BaugroBe 050-032-161
Nennférderhdhe 25 m
Nennférderstrom 50 m?h
Nenndrehzahl 1450 min™
Stufenzahl 1

Bisherige Betriebsstunden des 1000 h

Pumpenaggregats (als Anfangswert fur den
Betriebsstundenzéahler)

Daten vom Typenschild des Motors

Nennleistung 15 kW
Nenndrehzahl 1450 min™'
Leistungsfaktor (cos ¢) 0,86

Weitere Angaben

Drehzahlregelung (ja oder nein) Nein

Anwendung der Pumpe Warmeversorgung
Fordermediumstemperatur +20 °C bis +30 °C
Dichte des Fordermediums 997 kg/m?

3 Bei einem Pumpenaggregat von KSB kénnen ggf. Daten zur Pumpe abgerufen werden. Hierzu ist es wichtig,
die KSB-Seriennummer im entsprechenden Feld der App/des Web-Portals einzutragen. Falls Daten vorliegen,
werden diese auch in der App oder im Web-Portal angezeigt und mussen auf Richtigkeit und Aktualitat gepruft
werden.

28 von 52 KSB Guard

4079.83/01-DE



4079.83/01-DE

kss L.

5 Montage/Inbetriebnahme

Bendétigte Daten Beispiel Notizen
Lagertyp und ggf. Betriebsstunden seit der Fett, Nachschmierung, 1000 h

letzten Lagerschmierung/des letzten

Lagertauschs

Optional: Optimaler Férderstrom 50 m?h

Optional: Angabe von 7 Referenzpunkten der |25 kW, 25 m?h, 25 m;

Kennlinie

20 kW...

5.3.2 Pumpenaggregat anmelden
v Zugang zum KSB Guard System wurde eingerichtet. (= Kapitel 5.1, Seite 18)
v Daten gemaB Tabelle (= Tabelle 11) liegen vor.
1. KSB Guard App starten oder KSB Guard Web-Portal (www.ksbguard.net) 6ffnen.
2. Funktion Pumpe hinzufiigen im MenU der App oder im Web-Portal wahlen.

3. Dialog in der App oder im Web-Portal folgen und die abgefragten
Informationen eintragen.

4. Zuordnung speichern.

Grenzwerte fur das Pumpenaggregat werden automatisch gesetzt. Vorbelegte
Werte kénnen in der Einzelansicht der Pumpe gepruft und ggf. geandert werden.

Nach der Zuordnung dauert es 3 Messzyklen, bis Ubertragene Daten des
Pumpenaggregats im Web-Portal oder in der App sichtbar sind. Die ersten Daten
sind nach ca. 15 Minuten sichtbar, sofern die Zuordnung innerhalb von 120 min
nach Inbetriebnahme erfolgt. Andernfalls kann es bis zu 3 h dauern, bis die ersten
Daten nach der Zuordnung sichtbar sind.

Auslieferungszustand

5.4 Inbetriebnahme

Der Auslieferungszustand der Sende- und Batterieeinheit ist die Betriebsart Deep-
Sleep (= Kapitel 6.1, Seite 31) . Diese Betriebsart bleibt bestehen, bis eine
erfolgreiche Inbetriebnahme durchgefihrt wurde.

Wahrend der Inbetriebnahme muss eine Sensoreinheit erkannt werden und ein
funktionierendes KSB Guard Gateway in Funkreichweite gefunden werden.

Ohne eine erfolgreiche Inbetriebnahme verbleibt das Gerat in der Betriebsart Deep-
Sleep, bis es durch einen langeren Knopfdruck aufgeweckt wird.

Innerhalb der ersten 2 Stunden nach Inbetriebnahme fuhrt das Gerat haufigere
Prufungen durch (alle 5 min), ob bereits eine Zuordnung der Sensoreinheit zum
Pumpenaggregat in der KSB-Cloud vorgenommen wurde. Nach erfolgreicher
Zuordnung erfolgen in verklrzten Zeitabstanden automatisch 5 Messungen.

KSB Guard 29 von 52



KSB b‘ 5 Montage/Inbetriebnahme

Inbetriebnahme durchfihren

Abb. 15: Sende- und Batterieeinheit

Signalstarke der Verbindung zum
KSB Guard Gateway

Position innere Antenne 2 Status-LED A (rot)
Status-LED B (grun) 4 Taster
5 Pegel-LEDs zur Anzeige der 6 Erdungsanschluss

7 Anschluss elektrische
Verbindungsleitung Sensoreinheit

v' KSB Guard Gateway ist montiert und die angezeigte Signalstarke ist ausreichend.

v Stromversorgung ist hergestellt.

1. Taster (2) an der Sende- und Batterieeinheit 2-3 Sekunden drlicken. Sobald die
Status-LEDs A und B der Sende- und Batterieeinheit kurz gleichzeitig

aufleuchten, den Taster loslassen.

= Set-up-Modus wird gestartet. (= Kapitel 5.2.2, Seite 22)

= Nachdem der Set-up-Modus beendet wurde, leuchtet die Status-LED B nach ca.
40 s grun auf (Dauer ca. 10 s), wenn die Inbetriebnahme erfolgreich war.

= Zeigt sich ein anderes oder kein Blinkmuster Fehlerquelle suchen.

Das Geréat wird in die Betriebsart Automatischer Messbetrieb versetzt.

30 von 52 KSB Guard

4079.83/01-DE



4079.83/01-DE

kss L.

6 Bedienung

6 Bedienung

6.1 Betriebsarten der Sende- und Batterieeinheit

Deep-Sleep

Der Auslieferungszustand der Sende- und Batterieeinheit ist die Betriebsart
Deep-Sleep. In diesem Zustand befindet sich das Gerat vor der Inbetriebnahme,
nach dem Ausschalten und nach einer Batterieentnahme von langer als 10 s.
(= Kapitel 6.2, Seite 31)

= Set-up-Modus
Der Set-up-Modus erméglicht es eine geeignete Position fur die Sende- und
Battterieeinheit zu finden.

= Automatischer Messbetrieb
Nach erfolgreicher Inbetriebnahme sowie Zuordnung von Sensoreinheit und
Pumpenaggregat in der KSB-Cloud geht das Gerat nach jedem Messzyklus und
Transferzyklus automatisch in den Standby-Betrieb, um Energie zu sparen. In
diesem Zustand sind alle LEDs aus. Das Gerat wacht zyklisch auf
(Werkseinstellung: 1 Stunde) und fuhrt eine automatische Messung durch.

6.2 Sende- und Batterieeinheit auf Betriebsart Deep-Sleep prifen
1. Taste kurz driicken.

= Die rote LED blinkt in dieser Betriebsart einmal kurz auf (ca. 0,2 s). Danach
muss die rote LED sofort wieder ausgehen und es darf auch keine weitere
LED aufleuchten. (= Kapitel 6.1, Seite 31)

6.3 Manuelle Messung durchfiihren und Signalstidrke anzeigen lassen

/\ WARNUNG

HeiBe Oberflachen (Pumpe und Rohrleitung nehmen Temperatur des
Fordermediums an)

Verbrennungsgefahr!

> HeiBe Oberflachen nicht berthren.

A WARNUNG

Sensoreinheit nimmt Temperatur des Lagertragers oder der Antriebslaterne an
Verbrennungen!
> Betriebsanleitung des Pumpenaggregats beachten.

> Sensoreinheit wahrend des Betriebs des Pumpenaggregats nur mit geeigneten
Schutzhandschuhen berithren.

A WARNUNG

Arbeiten in unmittelbarer Ndhe von drehenden Teilen
Verletzungsgefahr der Hande!

> Arbeiten ausschlieBlich von geschultem Personal durchfthren lassen.

> Arbeiten mit besonderer Vorsicht ausfihren.

v Inbetriebnahme wurde erfolgreich durchgefuhrt.
1. Taster an der Sende- und Batterieeinheit einmal kurz dricken (<1 s).

= Der aktuelle Zustands des Gerats wird angezeigt. Die grtine LED blinkt, wenn
das Gerat jetzt bereit fur ein manuelles Event ist. Anderenfalls ist das Gerat
beschaftigt (eine automatische Messung lauft gerade, Update, ...).

2. Ist das Gerat aktuell bereit fur ein manuelles Event, Taster an der Sende- und
Batterieeinheit noch einmal kurz drucken.

KSB Guard 31 von 52



ks L.

6 Bedienung

= Erfassung der Sensordaten, Signalstarke wird angezeigt und
DatenUbertragung wird durchgefiihrt (Gesamtdauer ca. 20-40 s).
Status-LED B leuchtet statisch griin fur 10 s auf.

Das Gerat schaltet sich am Ende der Messung automatisch in die Betriebsart
Automatischer Messbetrieb und alle LEDs erléschen.

6.4 Sende- und Batterieeinheit ausschalten

A GEFAHR

Entstehung von Funken bei Montagearbeiten oder Wartungsarbeiten
Explosionsgefahr!
> Ortliche Sicherheitsvorschriften beachten.

> Montagearbeiten oder Wartungsarbeiten an explosionsgeschitzten Geraten
immer unter Ausschluss einer zindfahigen Atmosphéare durchfihren.

Es gibt 2 Méglichkeiten die Sende- und Batterieeinheit auszuschalten. Dabei wird die
Sende- und Batterieeinheit immer in den Auslieferungszustand zurlickgesetzt.

= Batterien entfernen

= Manuelles Ausschalten

Manuelles Ausschalten
1. Falls eine Sensoreinheit angeschlossen ist, elektrische Verbindungsleitung zur
Sensoreinheit trennen.

2. Taster an der Sende- und Batterieeinheit so lange drlcken, bis nach dem
durchlaufenden Blinkmuster beide LEDs erldschen.

= Nach 10 bis 15 s blinken beide Status-LEDs noch einmal auf, danach befindet
sich die Sende- und Batterieeinheit wieder im Auslieferungszustand.
(= Kapitel 6.2, Seite 31)

32 von 52

KSB Guard

4079.83/01-DE



4079.83/01-DE

ks L.

7 Wartung/Instandhaltung

7 Wartung/Instandhaltung

7.1 Batteriepack austauschen

A GEFAHR

Entstehung von Funken bei Montagearbeiten oder Wartungsarbeiten
Explosionsgefahr!
> Ortliche Sicherheitsvorschriften beachten.

> Montagearbeiten oder Wartungsarbeiten an explosionsgeschitzten Geraten
immer unter Ausschluss einer zindfahigen Atmosphare durchfiihren.

A GEFAHR

Verwendung anderer Batterien
Explosionsgefahr!

> Das Batteriepack ausschlieBlich durch das bei KSB erhaltliche Batteriepack
austauschen.

Die Sende- und Batterieeinheit wird mit einer Lithium-Thionylchlorid-Batterie
betrieben.

Es darf ausschlieBlich das bei KSB erhaltliche Batteriepack mit Lithium-Thionylchlorid-
Batterie verwendet werden. (= Kapitel 11.2, Seite 45)

ACHTUNG

Arbeiten am elektrischen Anschluss durch unqualifiziertes Personal
Beschadigung des Gerats!

> Nur unterwiesenes Personal darf die Sende- und Batterieeinheit 6ffnen und den
Batteriewechsel durchfthren.

Wahrend des Batteriewechsels darauf achten, dass die eingeschdumte
Gehausedichtung nicht beschadigt wird.

Abb. 16: Sende- und Batterieeinheit

N

‘1 ‘Befestigungsschrauben ‘Oberteil Gehause

KSB Guard 33 von 52



kss L.

7 Wartung/Instandhaltung

ACHTUNG

>

UnsachgemaBer Batteriewechsel
Verbindungsleitung zwischen Oberteil und Unterteil des Gehduses wird beschadigt!

Niemals das Oberzteil an der Verbindungsleitung hangen lassen oder
transportieren.

1. 4 Befestigungsschrauben (1) in den Ecken entfernen.

2.

Oberteil des Gehauses (2) abnehmen.

Abb. 17: Gedffnete Sende- und Batterieeinheit
1 Verbindungsleitung zwischen 2 Batteriehalteschrauben
Oberteil und Boden
Batteriepack 4 Batterieleitung
Stecker 6 Leiterplattenklemme
3. Batterieleitung (4) von der Leiterplattenklemme (6) l6sen.
4. Stecker (5) von der Leiterplatte abziehen.
5. Beide Batteriehalteschrauben (2) |6sen und entfernen.
6. Batteriepack (3) entnehmen.
7. Neues Batteriepack (3) einlegen und mit den beiden Batteriehalteschrauben (2)
festschrauben.

10.

11.
12.
13.

. Stecker (5) auf die Platine stecken, dabei auf richtige Orientierung des Steckers

achten.

. Taster auf der Oberseite des Gehauses kurz driicken und prifen, ob rote Status-

LED A kurz aufleuchtet. Leuchtet Status-LED A nicht auf, Stecker prifen.

Batterieleitung (4) mit schwarzer Schutzhille unter der Leiterplattenklemme (6)
fixieren.

Oberteil des Gehauses aufsetzen.
4 Befestigungsschrauben in den Ecken einschrauben.
Sende- und Batterieeinheit wieder in Betrieb nehmen. (= Kapitel 5.4, Seite 29)

34 von 52

KSB Guard

4079.83/01-DE



4079.83/01-DE

ks L.

7 Wartung/Instandhaltung

7.2 Sensoreinheit austauschen

A GEFAHR

UnsachgemaBer Austausch/Verwendung von Geréten fur den
explosionsgefdhrdeten Bereich

Explosionsgefahr!

> Nur Gerate verwenden die fur den Einsatz im explosionsgeféahrdeten Bereich
bestimmt sind.

> Darauf achten, dass das Gerat durch ein Gerat mit gleicher
Explosionsschutzkennzeichnung ersetzt wird.

1. Sende- und Batterieeinheit ausschalten. (= Kapitel 6.4, Seite 32)

2. Anschlusse der elektrischen Verbindungsleitung zwischen Sensoreinheit und
Sende- und Batterieeinheit entfernen. (= Kapitel 5.2, Seite 18)

3. Sensoreinheit entfernen. (=> Kapitel 8.3, Seite 38)
4. Neue Sensoreinheit installieren. (= Kapitel 5.2.5, Seite 24)

5. Elektrische Verbindungsleitung zwischen Sensoreinheit und Sende- und
Batterieeinheit anschlieBen.

6. Sende- und Batterieeinheit wieder in Betrieb nehmen. (= Kapitel 5.4, Seite 29)

7. Pumpenaggregat mit neuer Sensor-ID durch den KSB Guard-Kundendienst
anlegen lassen. (= Kapitel 9, Seite 39)

7.3 Sende- und Batterieeinheit austauschen

A GEFAHR

UnsachgemaBer Austausch/Verwendung von Geréten fir den
explosionsgefdhrdeten Bereich

Explosionsgefahr!

> Nur Gerate verwenden die fur den Einsatz im explosionsgefédhrdeten Bereich
bestimmt sind.

> Darauf achten, dass das Gerat durch ein Gerat mit gleicher
Explosionsschutzkennzeichnung ersetzt wird.

1. Sende- und Batterieeinheit ausschalten. (= Kapitel 6.4, Seite 32)

2. Anschlusse der elektrischen Verbindungsleitung zwischen Sensoreinheit und
Sende- und Batterieeinheit entfernen.

3. Sende- und Batterieeinheit vom Montageort entfernen.
Um das Klebepad vom Pumpenaggregat zu I6sen, einen dinnen Draht unter der
Sende- und Batterieeinheit durchziehen oder ein Hebelwerkzeug verwenden.

4. Neue Sende- und Batterieeinheit montieren. (= Kapitel 5.2.5, Seite 24)
5. Sende- und Batterieeinheit in Betrieb nehmen. (= Kapitel 5.4, Seite 29)

KSB Guard 35von 52



KSB m

7 Wartung/Instandhaltung

7.4 KSB Guard Gateway austauschen

A GEFAHR

UnsachgemaBer Austausch/Verwendung von Geréten fur den
explosionsgefdhrdeten Bereich

Explosionsgefahr!

> Nur Gerate verwenden die fur den Einsatz im explosionsgeféahrdeten Bereich
bestimmt sind.

> Darauf achten, dass das Gerat durch ein Gerat mit gleicher
Explosionsschutzkennzeichnung ersetzt wird.

. KSB Guard Gateway von der Spannungsversorgung trennen.
. KSB Guard Gateway vom Montageort entfernen.

. Neues KSB Guard Gateway montieren.

A W N -

. Spannungsversorgung anschlieBen.

36 von 52

KSB Guard

4079.83/01-DE



4079.83/01-DE

KSB m

8 Demontage

8 Demontage

UnsachgeméBe Demontage
Quetschungen, StoBverletzungen, Schnittverletzungen!

> Nur geeignetes Werkzeug verwenden.

> Geeignete Schutzausristung verwenden.

8.1 KSB Guard Gateway demontieren

A GEFAHR

Absturzgefahr bei Arbeiten in groBer Hohe
Lebensgefahr durch Sturz aus groBer Hohe!

> Bei Montagearbeiten oder Demontagearbeiten Pumpe/Pumpenaggregat nicht
betreten.

> Sicherheitseinrichtungen, wie Geldnder Abdeckungen, Absperrungen etc.,
beachten.

> Ortlich geltende Arbeitssicherheitsvorschriften und
Unfallverhitungsvorschriften beachten.

A GEFAHR

UnsachgeméaBe Arbeiten am elektrischen Anschluss
Stromschlag!
> KSB Guard Gateway darf nur durch Elektrofachkraft ge6ffnet werden.

> Elektrische Arbeiten nur durch Elektrofachkraft ausfihren lassen.

1. Spannungsversorgung trennen.
2. Ruckseitigen Adapter des KSB Guard Gateway von der Wandhalterung losen.

3. Halterung zur Wandmontage von der Wand entfernen.

8.2 Sende- und Batterieeinheit demontieren

Arbeiten in unmittelbarer Ndhe von drehenden Teilen
Verletzungsgefahr der Hande!
> Arbeiten ausschlieBlich von geschultem Personal durchftihren lassen.

> Arbeiten mit besonderer Vorsicht ausfthren.

HeiBe Oberflachen (Pumpe und Rohrleitung nehmen Temperatur des
Fordermediums an)

Verbrennungsgefahr!

> HeiBe Oberflachen nicht berthren.

1. Elektrische Verbindungsleitung der Sensoreinheit [6sen.

2. Sende- und Batterieeinheit vom Montageort entfernen. Um das Klebepad vom
Pumpenaggregat zu I6sen, einen dunnen Draht unter der Sende- und
Batterieeinheit durchziehen oder ein Hebelwerkzeug verwenden.

KSB Guard 37 von 52



KSB b‘J 8 Demontage

8.3 Sensoreinheit demontieren

A GEFAHR

Starkes Magnetfeld
Lebensgefahr fur Personen mit Herzschrittmacher!

Stérung magnetischer Datentrager, elektronischer Gerate, Bauteile und
Instrumente!

Unkontrolliertes gegenseitiges Anziehen magnetbestlickter Einzelteile, Werkzeuge
und Ahnlichem!

> Sicherheitsabstand von mindestens 0,3 m einhalten.

Arbeiten in unmittelbarer Nahe von drehenden Teilen
Verletzungsgefahr der Hande!
> Arbeiten ausschlieBlich von geschultem Personal durchftihren lassen.

> Arbeiten mit besonderer Vorsicht ausfihren.

HeiBe Oberflachen (Pumpe und Rohrleitung nehmen Temperatur des
Fordermediums an)

Verbrennungsgefahr!

> HeiBe Oberflachen nicht berthren.

v" Elektrische Verbindungsleitung zur Sende- und Batterieeinheit ist entfernt.

1. Sensoreinheit vorsichtig vom Montageort 16sen. Dazu z. B. einen Schonhammer
oder einen ZangenschlUssel verwenden.

38 von 52 KSB Guard

4079.83/01-DE



4079.83/01-DE

kss L.

9 Storungen: Ursachen und Beseitigung

9 Stoérungen: Ursachen und Beseitigung

Wenn Probleme auftreten, die nicht in den folgenden Tabellen beschrieben werden,
ist Rucksprache mit dem KSB Guard-Kundendienst erforderlich:

* 24 h-Hotline : +49 6233 86 6400

E-Mail: ksbguard-support@ksb.com

Fur eine schnelle Hilfe die Seriennummer der Sensoreinheit bereithalten.

9.1 Stoérungen KSB Guard Gateway: Ursachen und Beseitigung

Tabelle 12: Stérungshilfe KSB Guard Gateway

Fehlerbeschreibung

Mogliche Ursache

Beseitigung

Keine LED leuchtet.

= Keine Verbindung zur
Netzspannung

= Netzstecker einstecken oder
elektrische Anschlussleitung intern
im Gerat anklemmen.

Nur eine oder gar keine grine Pegel-
LED leuchtet am KSB Guard Gateway,
aber Status-LED S1 leuchtet grin.

= Massive AuBenwande

= Viel Metall in der Umgebung
Ungunstige Positionierung im
Gebaudekeller

= Schlechte

Mobilfunkanbindung am
Standort

= Position der mitgelieferten LTE-
Antenne andern, bis 3 oder 4
Pegel-LEDs leuchten.

= Ggf. eine andere LTE-Antenne mit
langerem Kabel installieren, um
damit eine gunstigere Position zu
erreichen.

= Outdoor-LTE-Antenne auBBerhalb
des Gebaudes installieren.

Status-LED S1 bleibt nach dem
Herstellen der elektrischen Versorgung
aus oder leuchtet gelb.

Interner Fehler

KSB Guard-Kundendienst
kontaktieren.

LED S1 blinkt griin

= Gerat fuhrt Firmware-Update
durch.

= Warten bis das Firmeware-Update
beendet ist.

9.2 Stoérungen Sende- und Batterieeinheit / Sensoreinheit: Ursachen und
Beseitigung

Tabelle 13: Storungshilfe bei Inbetriebnahme

Fehlerbeschreibung

Mogliche Ursache

Beseitigung

Auf einen kurzen Tastendruck erfolgt
keine Reaktion.

= Batterie fehlt oder ist
entladen.

= Systemfehler

= Batterien wechseln.

= Batterien fur 10 s entfernen und
danach wieder einbauen.

KSB Guard-Kundendienst
kontaktieren.

Ein kurzer Tastendruck fuhrt zu
langerer Blinksequenz (Anzeige des
letzten Ubertragungsstatus).

= Das System wurde bereits in
Betrieb genommen.

= Das Gerat wurde ggf.
unbeabsichtigt in Betrieb
genommen. Batterien fur 10 s
entfernen und danach wieder
einbauen.

AnschlieBend Inbetriebnahme
durchfthren.

Nach langem Tastendruck leuchtet
keine der roten Pegel-LEDs der Sende-
und Batterieeinheit.

KSB Guard Gateway ist
ausgeschaltet.

KSB Guard Gateway einschalten.

KSB Guard Gateway befindet
sich auBerhalb der
Funkreichweite.

= Wenn mdglich, die Sende- und
Batterieeinheit in Funkreichweite
des KSB Guard Gateway platzieren
und erneut testen.

KSB Guard

39 von 52



kss L.

9 Storungen: Ursachen und Beseitigung

Fehlerbeschreibung

Mogliche Ursache

Beseitigung

Nach langem Tastendruck leuchtet

und Batterieeinheit.

keine der roten Pegel-LEDs der Sende-

= Sensoreinheit wurde noch
nicht angeschlossen oder ist
defekt.

= Die Verbindung zwischen Sende-
und Batterieeinheit und der
Sensoreinheit prufen, ggf. Sensor
austauschen.

Nach einer manuellen Messung

am KSB Guard Gateway.

leuchten nur 1-2 LEDs der Pegel-LEDs

* UnsachgemaBe Montage

= Sichtkontakt zwischen der
Sendeeinheit und der gesamten
Antenne des KSB Guard Gateway
herstellen.

= Hindernisse (besonders metallische)
zwischen KSB Guard Gateway und
Sendeeinheit entfernen/vermeiden.

= Die direkte Linie zwischen Sende-
und Batterieeinheit und
KSB Guard Gateway sollte
senkrecht zur Antenne des
KSB Guard Gateway liegen, da die
Antenne senkrecht zu ihrer Achse
am effektivsten abstrahlt.

= Die interne Antenne der Sende-
und Batterieeinheit sitzt
gegeniber von den Pegel-LEDs auf
der linken Stirnseite. Diese Seite
zum KSB Guard Gateway
ausrichten. Notfalls mit
Seitenflache an der Wand
montieren.

= KSB Guard Gateway nur
geringflugig hoher als Sende- und
Batterieeinheiten anbringen.

= Zur besseren Positionierung der
Sende- und Batterieeinheit ein
Verlangerungskabel zwischen
Sensor- und Sende- und
Batterieeinheit verwenden.

einem kurzen Tastendruck.

Status-LED A blinkt mehrfach rot nach

= Die Zuordnung von
Sensoreinheit und Pumpe in
der KSB-Cloud fehlt.

Zuordnen und Einrichten das
Pumpenaggregats durchfihren.
(= Kapitel 5.3, Seite 28)

KSB Guard liefert keine Daten in die
KSB-Cloud oder ist dort noch nicht
sichtbar.

= KSB Guard wurde noch nicht
einem Pumpenaggregat
zugeordnet.

= KSB Guard einem Pumpenaggregat
zuordnen
(= Kapitel 5.3, Seite 28) .

Tabelle 14: Storungshilfe wahrend des Betriebs

Fehlerbeschreibung

Méogliche Ursache

Beseitigung

KSB Guard liefert auch nach

erfolgreicher Zuordnung keine Daten.

* Problem in der KSB-Cloud
= Hardware ist defekt.

= KSB Guard Kundendienst
kontaktieren.

keine Daten mehr gesendet oder es
gibt haufige zeitlich gréBere Licken
zwischen 2 Transferzyklen.

Im laufenden Betrieb werden plétzlich

= Mobilfunkverbindung
mangelhaft

= (= Kapitel 9.1, Seite 39)

= Die Funkverbindung zwischen
Sende- und Batterieeinheit
und KSB Guard Gateway ist
zu schwach oder instabil
(Funkstoérungen vor Ort).

= Eine manuelle Messung starten
und Ergebnis prifen. Wenn
weniger als 2 rote Pegel-LEDs an
der Sende- und Batterieeinheit
leuchten, die Position der
Sendeeinheit und/oder des
KSB Guard Gateway andern.

40 von 52

KSB Guard

4079.83/01-DE



4079.83/01-DE

KSB m

10 Zugehorige Unterlagen

10 Zugehorige Unterlagen

10.1 Empfohlene Montageposition Sensoreinheit

Sensoreinheit nicht in Montageposition nach unten montieren, da bei der Montage
ein Kleber verwendet wird.

Etanorm

Etabloc

Baureihenabhéngig wird die Position der Sensoreinheit, wie in den Abbildungen
dargestellt, empfohlen.

Sofern zugéanglich und nicht belegt, die Sensoreinheit auf Montageposition A
befestigen.

Ist Montageposition A belegt oder nicht zuganglich, auf Montageposition B oder C
oder D ausweichen.

Abb. 18: Etanorm mit Sensoreinheit

Abb. 19: Horizontale und vertikale Aufstellung Etabloc mit Sensoreinheit

KSB Guard 41 von 52



KSB m

10 Zugehorige Unterlagen

Etaline R

MegaCPK

Movitec

Abb. 20: Etaline R mit Sensoreinheit

Abb. 21: MegaCPK mit Sensoreinheit

Abb. 22: Movitec mit Sensoreinheit

42 von 52

KSB Guard

4079.83/01-DE



4079.83/01-DE

KSB m

10 Zugehorige Unterlagen

Multitec

Omega

Sewatec

v‘x? F
=\

Abb. 24: Omega mit Sensoreinheit

Abb. 25: Sewatec mit Sensoreinheit

KSB Guard

43 von 52



KSB m

10 Zugehorige Unterlagen

Sewabloc

Abb. 26: Sewabloc mit Sensoreinheit

44 von 52

KSB Guard

4079.83/01-DE



4079.83/01-DE

kss L.

11 Bestellangaben

Tabelle 15: Zubehor

11 Bestellangaben

11.1 Ersatzteilbestellung

Fur Reserveteilbestellungen und Ersatzteilbestellungen sind folgende Angaben

erforderlich:
= Auftragsnummer
= Auftragspositionsnummer
Laufende Nummer
Baureihe
BaugroBe
= Werkstoffausfihrung
Dichtungscode
Baujahr
Alle Angaben dem Typenschild entnehmen.
Weiterhin bendtigte Daten sind:
= Teile-Nr. und Benennung
= Stuckzahl der Ersatzteile

= Lieferadresse

= Versandart (Frachtgut, Post, Expressgut, Luftfracht)

11.2 Zubehor

Benennung Liange Mat.-Nr. [kal
[m]

Verlangerungskabel zwischen Sende- und 3 01922262 0,159
Batterieeinheit und Sensoreinheit mit 5 01922263 0,256
Schrumpfschlauch 10 01922264 0.5
Batteriepack S1P1/SL-2880/290/EDA - 05116249 0,25
Lithium-Thionylchlorid-Batterie zum Austausch in der
ATEX Sende- und Batterieeinheit inklusive
Montagematerial

KSB Guard 45 von 52




KSB b‘ 12 Konformitatserklarungen

12 Konformitatserklarungen

12.1 EU-Konformitatserkldrung

Hersteller: KSB SE & Co. KGaA
Johann-Klein-StraBBe 9

67227 Frankenthal (Deutschland)
Die alleinige Verantwortung fur die Ausstellung dieser EU-Konformitatserklarung trégt der Hersteller.
Hiermit erklart der Hersteller, dass die Produkte:

KSB Guard ATEX Sensoreinheit: Identnummer 05088764
KSB Guard ATEX Sende- und Batterieeinheit: ldentnummer 05088765
KSB Guard ATEX Kit: ldentnummer 05088763

= allen Bestimmungen der folgenden Richtlinien in ihrer jeweils gultigen Fassung entspricht:

— 2014/34/EU Gerate und Schutzsysteme zur bestimmungsgemaBen Verwendung in explosionsgefahrdeten
Bereichen (ATEX)

— 2014/53/EU: Bereitstellung von Funkanlagen (RED)

— 2011/65/EU: Beschrankung der Verwendung bestimmter gefahrlicher Stoffe in Elektrogeraten und
Elektronikgeraten (RoHS)

= die folgenden harmonisierten internationalen Normen zur Anwendung kamen:
EN IEC 60079-0:2018

EN 60079-11:2012

ETSI EN 301 489-17 V3.2.4

ETSI EN 301 489-1V2.2.3

ETSI EN 300 328 V2.2.2

EN 61000-6-3:2007 + A1:2011

EN 61000-6-2:2005

- EN 61000-6-2:2019

- EN62311:2020

Das Produkt hat folgende Kennzeichnung gemé&B Richtlinie 2014/34/EU: & Il 2G Ex ib IIC T4 Gb
Far das Gerat existiert die EU-Baumusterprifbescheinigung DEKRA 20ATEX0140X.

Das Qualitatssicherungssystem des Herstellers wird Gberwacht von 0035 TUV Rheinland Industrie Service GmbH.

Die EU-Konformitatserklarung wurde ausgestellt:
Frankenthal, 01.03.2021

//

Ve

—
G
~ 7.5l

Thomas Paulus

Corporate Function Digital Global Executive Officer - CDO

KSB SE & Co. KGaA
Johann-Klein-StraBe 9

67227 Frankenthal

46 von 52 KSB Guard



EU-Konformitatserklarung
EU Declaration of Conformity
Déclaration de Conformité UE

R. STAHL Schaltgerate GmbH ¢ Am Bahnhof 30 74638 Waldenburg, Germany

erklart in alleiniger Verantwortung,

dass das Produkt:
that the product:
que le produit:

Typ(en), type(s), type(s):

declares in its sole responsibility,

déclare sous sa seule responsabilité,

Steuerung
Control unit
Coffret de commande

8265/5

mit den Anforderungen der folgenden Richtlinien und Normen {ibereinstimmt.
is in conformity with the requirements of the following directives and standards.
est conforme aux exigences des directives et des normes suivantes.

Richtlinie(n) / Directive(s) / Directive(s) Norm(en) / Standard(s) / Norme(s)

2014/34/EU ATEX-Richtlinie
2014/34/EU ATEX Directive
2014/34/UE Directive ATEX

Kennzeichnung, marking, marquage:

EG/EU-Baumusterpriifbescheinigung:
EC/EU Type Examination Certificate:
Attestation d’examen CE/UE de type:

Produktnormen nach Niederspannungsrichtlinie:
Product standards according to Low Voltage Directive:
Normes des produit pour la Directive Basse Tension:

2014/30/EU EMV-Richtlinie
2014/30/EU EMC Directive
2014/30/UE Directive CEM
2011/65/EU RoHS-Richtlinie
2011/65/EU RoHS Directive
2011/65/UE Directive RoHS

Waldenburg, 2019-06-25

EN 60079-0:2012+A11:2013
EN 60079-1:2014

EN 60079-7:2015+A1:2018
EN 60079-11:2012

EN 60079-18:2015+ A1:2017
EN 60079-31:2014

12G Exdb ebia[ia Ga] ib [ib]
mb op pr [op is] IIC T6...T4 Gb
12D Extb [ia Da] [ib] mb [op is]
[lIC T80 °C...T95 °C Db

PTB 06 ATEX 1077
(Physikalisch-Technische Bundesanstalt,
Bundesallee 100, 38116 Braunschweig, Germany, NB0102)

EN 61439-1:2011
EN 61439-2:2011

& C€o1ss8

EN 61439-1:2011
EN 61439-2:2011

EN 50581:2012

Ort und Datum

Place and date
Lieu et date Director R&D Switchgear
Directeur R&D/Appareillage
FO.DSM-E-336 | Version: 1.0 ] Glltig ab: 01.07.2016

Holger Semr;é/ /
Leiter Entwiclg)t/g Schaltgerate

Jiirgen \jéin‘ﬂller
Leiter Qualititsmanagement
Director Quality Management

Directeur Assurance de Qualité

| 826560020030-05 1von 1




KSB b‘ Stichwortverzeichnis

Stichwortverzeichnis

A

Antennen 21
Aushéartung Klebstoff 25

Auslieferungszustand 26, 29
Ausschalten
Sende- und Batterieeinheit 32

Automatische Messung 31
Automatischer Messbetrieb 31

B
Batterien 33

Batterien wechseln 33
Bedienelemente
Sende- und Batterieeinheit 17

BestimmungsgemaBe Verwendung 8
Betriebsarten 31

D

Deep-Sleep 29, 31

Demontage
KSB Guard Gateway 37
Sende- und Batterieeinheit 37
Sensoreinheit 38

E

Entsorgung 11

Erdungsanschlisse 26
Ersatzteil
Ersatzteilbestellung 45

Explosionsschutz 9, 18, 32, 33

F

Funktion 14

G

Gewabhrleistungsanspriche 6
Grenzwerte 29

H

Hotline 39

Inbetriebnahme 29

K

Kennzeichnung 9
Kennzeichnung von Warnhinweisen 6

KSB Guard Gateway 15, 22
LED-Anzeigen 15

KSB Guard-Kundendienst 39

L

Lagerung 10

LED-Anzeigen
KSB Guard Gateway 15
Sende- und Batterieeinheit 17

M

Manuelle Messung 31
Messwerte 14

Mitgeltende Dokumente 6
Montage

Sende- und Batterieeinheit 26
Montageort

KSB Guard Gateway 19

Sensoreinheit 25

Montageposition 41

R

Registrierung 28

S

Schadensfall 6
Ersatzteilbestellung 45

Sende- und Batterieeinheit 16, 30
LED-Anzeigen 17

Sende- und Batterieeinheit installieren 26
Sensoreinheit 16, 25

Sensoreinheit positionieren 25
Set-up-Modus 22

Sicherheit 8

Sicherheitsbewusstes Arbeiten 9

Stérungen 39
Ursachen und Beseitigung 40
Ursachen und Beseitigung
KSB&nbsp;Guard&nbsp;Gateway 39
Ursachen und Beseitigung Sende- und
Batterieeinheit / Sensoreinheit 39

T

Technische Daten
KSB Guard Gateway 13
Sende- und Batterieeinheit 13
Sensoreinheit 13

Transport 10
Typenschild 12, 13

U

Umgebungsbedingungen
Lagerung 10

\"

Verbesserung der DatenUbertragung 22
Verbindungsleitung 23
Verbindungsleitung verlegen 27

48 von 52 KSB Guard

4079.83/01-DE



4079.83/01-DE

KSB b‘ Stichwortverzeichnis

w

Warnhinweise 6

Z

Zuordnung
Sensoreinheit 28

Zurucksetzen auf Auslieferungszustand 32

KSB Guard

49 von 52









ksB D.

KSB SE & Co. KGaA
Johann-Klein-StraBBe 9 e 67227 Frankenthal (Germany)
Tel. +49 6233 86-0

www.ksb.com

(05115676)

4079.83/01-DE



	 Inhaltsverzeichnis
	 Glossar
	1 Allgemeines
	1.1 Grundsätze
	1.2 Zielgruppe
	1.3 Mitgeltende Dokumente
	1.4 Symbolik
	1.5 Kennzeichnung von Warnhinweisen

	2 Sicherheit
	2.1 Allgemeines
	2.2 Bestimmungsgemäße Verwendung
	2.3 Personalqualifikation und Personalschulung
	2.4 Folgen und Gefahren bei Nichtbeachtung der Anleitung
	2.5 Sicherheitsbewusstes Arbeiten
	2.6 Sicherheitshinweise für den Bediener/Betreiber
	2.7 Software-Änderungen
	2.8 Hinweise zum Explosionsschutz
	2.8.1 Kennzeichnung
	2.8.2 Installation, Inbetriebnahme und Wartung


	3 Transport/Lagerung/Entsorgung
	3.1 Lieferzustand kontrollieren
	3.2 Transportieren
	3.3 Lagerung
	3.4 Entsorgung

	4 Beschreibung
	4.1 Allgemeine Beschreibung
	4.2 Produktinformation
	4.2.1 Produktinformation gemäß Verordnung Nr. 1907/2006 (REACH)

	4.3 Typenschilder
	4.4 Technische Daten
	4.5 Funktion
	4.6 Messwerte
	4.7 KSB Guard Gateway
	4.8 Sensoreinheit
	4.9 Sende- und Batterieeinheit

	5 Montage/Inbetriebnahme
	5.1 Zugang zum KSB Guard System einrichten
	5.2 Montage
	5.2.1 KSB Guard Gateway montieren
	5.2.1.1 Montageort des KSB Guard Gateway prüfen
	5.2.1.2 KSB Guard Gateway befestigen
	5.2.1.3 KSB Guard Gateway elektrisch anschließen
	5.2.1.4 Antennen des KSB Guard Gateway montieren
	5.2.1.5 Signalstärke des KSB Guard Gateway prüfen
	5.2.1.6 KSB Guard Gateway in Betrieb nehmen

	5.2.2 Sende- und Batterieeinheit positionieren
	5.2.3 Verbindung zwischen Sensoreinheit und Sende- und Batterieeinheit herstellen
	5.2.4 Verlängerungskabel verwenden
	5.2.5 Sensoreinheit installieren
	5.2.6 Sende- und Batterieeinheit installieren
	5.2.7 Elektrische Verbindungsleitung verlegen

	5.3 Zuordnen und Einrichten
	5.3.1 Benötigte Daten zum Einrichten des Pumpenaggregats
	5.3.2 Pumpenaggregat anmelden

	5.4 Inbetriebnahme

	6 Bedienung
	6.1 Betriebsarten der Sende- und Batterieeinheit
	6.2 Sende- und Batterieeinheit auf Betriebsart Deep-Sleep prüfen
	6.3 Manuelle Messung durchführen und Signalstärke anzeigen lassen
	6.4 Sende- und Batterieeinheit ausschalten

	7 Wartung/Instandhaltung
	7.1 Batteriepack austauschen
	7.2 Sensoreinheit austauschen
	7.3 Sende- und Batterieeinheit austauschen
	7.4 KSB Guard Gateway austauschen

	8 Demontage
	8.1 KSB Guard Gateway demontieren
	8.2 Sende- und Batterieeinheit demontieren
	8.3 Sensoreinheit demontieren

	9 Störungen: Ursachen und Beseitigung
	9.1 Störungen KSB Guard Gateway: Ursachen und Beseitigung
	9.2 Störungen Sende- und Batterieeinheit / Sensoreinheit: Ursachen und Beseitigung

	10 Zugehörige Unterlagen
	10.1 Empfohlene Montageposition Sensoreinheit

	11 Bestellangaben
	11.1 Ersatzteilbestellung
	11.2 Zubehör

	12 Konformitätserklärungen
	12.1 EU-Konformitätserklärung
	Konformitätserklärung KSB Guard Gateway

	 Stichwortverzeichnis

